2002, de sorte que vinha sendo beneficiada com a dilatação de prazo de 80% (oitenta por cento) do 
saldo devedor mensal do ICMS. 

Que, através da RESOLUÇÃO 061/2015, passou a ter os incentivos ampliados, limitados ao que 
exceder a parcela fixa de R$38.160,47 (trinta e oito mil, cento e sessenta reais, quarenta e sete 
centavos), conforme previsto no art. 2o da referida Resolução. 

Que dito incentivo seria relativo a 90% do ICMS devido ao que passasse àquela parcela fixa, 
conhecido na praxe tributária como “piso”. 

Que, à vista dos novos termos da citada Resolução, pelo seu art.

[...]

Que, entretanto, a auditoria considerou a alteração A PARTIR DO MÊS DE JANEIRO DE 2015, sendo 
esta a particularidade que provocou as diferenças lançadas de janeiro a junho de 2015. 

Que, com base neste raciocínio, a defendente encontrou no exercício de 2015 uma diferença de 
R$16.583,25 (dezesseis mil, quinhentos e oitenta e três reais, vinte e cinco centavos). 

Que a diferença mencionada partiu do recálculo, considerando o percentual de 80% do saldo 
devedor do ICMS nos meses de janeiro a maio, e de 90% a partir de junho, com piso de R$39.160,47 
a partir de então, vigência da Resol.

[...]

e fevereiro de 2014, pois cumprido o lustro prescricional de cinco anos a partir do fato gerador. 

Que à vista deste arrazoado para 2014, a diferença de ICMS devida seria de R$4.061,85 que, somada à 
diferença de R$16.583,25 para 2015, sustenta ser incontroversa a quantia total de R$20.645,10 (vinte 
mil, seiscentos e quarenta e cinco reais, dez centavos). 

Que, com fulcro no § 2
o, do art. 123 do Decreto 7.629 de 09 de julho de 1999 (RPAF-BA), requer o 

direito ao recolhimento da parte incontroversa com as reduções previstas na lei, especialmente a 
multa punitiva. 

Pede, por fim, ser o auto de infração julgado parcialmente PROCEDENTE, com pagamento da parte